
ATTO N. DD 3128 DEL 17/04/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Domiciliarità

  

CIG: 8134634057 

888676132C 

OGGETTO

Autorizzazione alla  rimodulazione di  una quota  parte  della  spesa relativa  all'opzione di  ripetizione dei
servizi  dell'  Appalto  n.  67/2019.
Periodo: 01/01/2023 - 30/06/2023.
Spesa totale = € 105.057,08
CUP: B41H17000160006

Responsabile Unico del Procedimento: Barbalace Giuseppe - Area Domiciliarità 

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Ardagna Nicola - Area Domiciliarità

Responsabile PEG: Giuseppe Barbalace - Area Domiciliarità 

Responsabile PEG: Michele Petrelli - Direzione Welfare e Salute 

1



IL DIRETTORE (Area Domiciliarità)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 16 marzo 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2023-2025.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 425 del 30 marzo 2023 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025. Immediatamente eseguibile".;

PRESUPPOSTO

PREMESSO CHE:

• con Determinazione Dirigenziale n. 6998 del 31/08/2022 è stata approvata la ripetizione del “Servizio
Contact Center di supporto agli interventi di sostegno al reddito – Sportello Informativo per gli Utenti
delle Politiche Sociali" e dei relativi servizi supplementari (ai sensi dell’articolo Art.  106 comma 1
lettera b del  D.Lgs.  50/2016) per il  periodo 01/10/2022- 30/09/2023,  da affidare a PLANETCALL
DIRECT SRL sede legale in Piazza Molise n. 23 – 86100 Campobasso – C.F./P.IVA 03206090791;

CONSIDERATO CHE:

• con la suddetta Determinazione Dirigenziale n. 6998 del 31/08/2022 si è provveduto contestualmente
all’approvazione della spesa complessiva di per complessivi € 386.543,35 (IVA inclusa e costi per la
sicurezza pari a zero - di cui € 194.128,96 finanziati con entrate vincolate - così suddivisa:

1. per quanto riguarda la spesa: 

i. 36.543,34 € - Impegno 2022/11885 - Fondi PON Avviso 3/2016 - Esigibilità : 01/10/2022 - 31/12/2022
ii. 11.774,58 € - Impegno 2022/11874 - Risorse Comunali- Esigibilità : 01/10/2022 - 31/12/2022
iii. 48.317,92 € - Impegno 2022/12628 - Risorse Comunali- Esigibilità : 01/10/2022 - 31/12/2022
iv. 144.953,75 € - Impegno 2023/2574 - Fondi PON Avviso 1/2019- Esigibilità : 01/01/2023 - 30/09/2023
v. 12.631,87 € - Impegno 2023/2790 - Fondi PON Avviso 1/2019- Esigibilità : 01/01/2023 - 30/09/2023
vi. 132.321,89 € - Impegno 2023/2573 - Risorse Comunali- Esigibilità : 01/01/2023 - 30/09/2023

2. per quanto riguarda l’entrata:

2



i. 144.953,75 € - Accertamento 2023/263 - CUP B41H20000190006
ii. 12.631,87 €- Accertamento 2023/264 - CUP B41H20000190006
iii. 36.543,34 €- Accertamento 2023/2230 - CUP B41H17000160006

DATO ATTO CHE:

• con Nota del 6 dicembre 2022 l'Autorità di Gestione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
si  è  resa  disponibile  a  valutare  richieste  di  proroga  per  la  conclusione  delle  attività  finanziabili
nell'ambito dei Fondi PON Avviso 3/2016 dal 31/12/2022 al 30/06/2023;

• il Comune di Milano ha inviato richiesta di proroga per lo slittamento della conclusione delle attività
finanziabili nell'ambito dei Fondi PON Avviso 3/2016 al 30/06/2023 con PEC del 12/12/2022;

• con PEC del 28/12/2022 l'Autorità di Gestione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha
autorizzato la richiesta di proroga per la conclusione delle attività dell'intervento Avviso 3/2016 PON
INCLUSIONE  FSE  2014-2020,  alla  data  del  30  giugno  2023,  fermo  restando  l'obbligo  di
rendicontazione delle spese sostenute al 31 agosto 2023;

• a  seguito  della  comunicazione  del  28/12/2022 da  parte  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche
Sociali, si è valutato di destinare la quota di € 105.057,08 (derivante da fondi PON Avviso 3/2016 -
accertamento n.148/2019) – per il finanziamento dell' opzione di ripetizione dei servizi dell' Appalto n.
67/2019 - per il periodo dal 01/01/2023 al 30/06/2023 - e nello specifico € 96.635,83 per il Contratto
Principale ed € 8.421,25 per i Servizi Supplementari;

• a  fronte  di  un  più  efficiente  utilizzo  dei  fondi  vincolati  nel  rispetto  delle  scadenze  previste  dal
Ministero, si ritiene quindi opportuno procedere alla rimodulazione della spesa per modifica della fonte
di finanziamento;

• in particolare, si è proceduto ad a economizzare parte dei fondi vincolati ex PON Avviso 1/2019 (pari ad
€  105.057,08)  per  finanziare  altri  interventi  che  si  svolgeranno entro  il  31/10/2023  (termine  della
conclusione delle attività PON Avviso 1/2019 previsto dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali n.139 del 14 giugno 2022) mentre si incrementerà di pari importo la quota di fondi
PON Avviso 3/2016 che devono essere utilizzati entro il 30/06/2023;

RITENUTO QUINDI CHE:

◦ a fronte di una migliore collocazione a bilancio della spesa si è proceduto a:

I. economizzare € 96.635,83 sull'impegno 2574/2023 - Accertamento 263/2023;
II. economizzare € 8.421.25 sull'impegno 2790/2023 - Accertamento 264/2023;

◦ è  opportuno procedere  alla  rimodulazione  della  spesa  di  €  105.057,08  per  modifica  della  fonte  di
finanziamento - da fondi PON Avviso 1/2019 a Fondi PON Avviso 3/2016;

DETERMINA

1. di autorizzare, per le ragioni esposte, la rimodulazione di una quota parte della spesa per modifica della
fonte di finanziamento;

2. di approvare la spesa di € 105.057,08 - periodo di esigibilità dal 01/01/2023 al 30/06/2023 - finanziata
con mezzi correnti vincolati di bilancio (Avviso PON 3/2016), come da imputazione contabile di cui
all’ Appendice A;

3



3. di dare atto che, vista l’urgenza per le ragioni sopra esposte, la spesa di € 105.057,08 con periodo di
esigibilità  dal  01/01/2023  al  30/06/2023  -  derivante  dal  PON  Avviso  3/2016  MINISTERO  DEL
LAVORO  E  DELLE  POLITICHE  SOCIALI  VIA  FLAVIA,  6  ROMA  C.F.  80237250586  -  è
momentaneamente finanziata con risorse comunali  sull'  annualità 2023 e che il  finanziamento sarà
modificato, senza necessità di ulteriori atti, in avanzo d'amministrazione vincolato, dopo l’applicazione
al Bilancio di previsione (acc. n. 148/2019);

4. di dare atto che il rispetto dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs n. 267/2000 è garantito dall’obbligo
dell’Ente di redigere e aggiornare annualmente il bilancio di previsione sia in termini di cassa che di
competenza per il primo anno di esercizio del periodo considerato;

5. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di
regolarità contabile,  attestante la copertura finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 7,  del  D. Lgs
267/2000;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio Online.

IL DIRETTORE (Area Domiciliarità)
Giuseppe Barbalace (Dirigente Adottante)

4



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

  
IMPEGNI

Anno / N°
crono

Cap. / Art. / N° Anno / N°
impegno

Importo (€) Esigibilità CIG CUP Partita IVA Cod. tipo
finanz.

 3423/25/0 2023/5222 96.635,83 dal 01/01/2023
 al 30/06/2023

8134634057 B41H1700016000
6

03206090791 54

 3423/25/0 2023/9504 8.421,25 dal 01/01/2023
 al 30/06/2023

888676132C B41H1700016000
6

03206090791 54

105.057,08 € Totale spesa corrente

              

Documento sottoscritto digitalmente


	



